20/09/2023, 17:56 SEI/UFC - 4514688 - PRPPG: Declaração

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4900486&infra_sistema=1… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 13/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Cotas PRPPG-CAPES e PRPPG-CNPq

RESULTADO PRELIMINAR

Balizados pelos termos dos itens: 3 [Critérios de Seleção];  4 [Cronograma]; 5 [Da Pré-Seleção] e 6 [Da
Validação pela PRPPG], bem como pelos normativos discriminados no caput do Edital, a Comissão
Julgadora da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação torna público o Resultado Preliminar do Edital
PRPPG 13/2023 - Seleção de Bolsistas de Pós-Graduação | Cotas PRPPG-CAPES e PRPPG-CNPq:

Candidatos Classificados

Programa de Pós-Graduação Candidato(a) Agência de
Fomento

Ciência e Tecnologia de Alimentos Maico da Silva Silveira CAPES

Economia Rural Laura Costa Silva CNPq

Engenharia de Teleinformática Lucas de Souza Abdlah CNPq

Filosofia Francisco Yrallyps Mota Chagas CAPES

Microbiologia Médica Paulo Roberto Honório De Souza CNPq

Odontologia Lilia Viana Mesquita CNPq

Sistemática, Uso e Conservação da
Biodiversidade Beatriz Queiroz CAPES (*)

(*) Embora o item 5.3.1, tivesse a previsão inicial de 6 cotas de doutorado para o certame [2 CAPES e 4
CNPq], a UFC foi contemplada com mais 1 cota da CAPES.

20/09/2023, 17:56 SEI/UFC - 4514688 - PRPPG: Declaração

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4900486&infra_sistema=1… 2/3

Candidatos Classificáveis

Programa de Pós-Graduação Candidato(a)

Ciência e Tecnologia de Alimentos 1 Maria Izabel Carneiro Ferreira

Ciências Morfofuncionais
1 Ingrid Mayara da Cunha Brito

2 Ariana Maria Sousa Soares

Comunicação 1 Francisco Rafael Mesquita Jeronimo

Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em
Medicamentos

1 Alex Victor Alexandre Meneses

2 Amélia Maria Ramos Freire

Direito 1 Gabriel Braga Guimarães

Engenharia de Teleinformática 1 Joaquim Osterwald Frota Moura Filho

Geologia 1 Tereza Mara De Oliveira

Medicina Translacional
1 Daline Lima De Oliveira

1 Erika Brasil Cavalcante Citó

Microbiologia Médica 1 Carliane Melo Alves Melgarejo

Odontologia 1 Everton Cavalcante Da Silva

Rede Nordeste de Ensino 1 Robério Rodrigues Feitosa

 Fortaleza, 20 de setembro de 2023.

Profa. Cláudia do Ó Pessoa

Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação
no exercício da Pró-Reitoria

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA DO O PESSOA, Pró-Reitor(a) Adjunto(a) de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 20/09/2023, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4514688 e
o código CRC F589D078.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

20/09/2023, 17:56 SEI/UFC - 4514688 - PRPPG: Declaração

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4900486&infra_sistema=1… 3/3

Referência: Processo nº 23067.041703/2023-13 SEI nº 4514688
Av. Humberto Monte, s/n - Campus do Pici - Bloco 848 - CEP 60440-900 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3366-9943 / 3366-9942 - e-mail: prposufc@ufc.br - site: www.prppg.ufc.br

http://www.prppg.ufc.br/